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Transkrypcja nagrania wideo 

 

Kolędy są w polskiej kulturze niezbywalnym składnikiem świąt Bożego 

Narodzenia, ich znakiem rozpoznawczym. Wprowadzają w klimat świąt, 

utrzymują ich nastrój, wyjaśniają sens i podają wzory właściwych zachowań. 

Śpiewanie kolęd daje poczucie realnego uczestnictwa w misterium nieustannego 

odnawiania ładu świata w momencie przejścia w nowy czas – nowy rok 

obrzędowy. 

Utwory,  które dziś Państwu prezentujemy, są autentycznymi świadkami 

tradycji ludowej, XIX i XVIII wiecznej. Dzięki nim, przez tyle wieków udaje się 

podtrzymywać i upowszechniać stare obrzędy noworoczne, które stanowią 

połączenie słowiańskich tradycji z nauką Kościoła.  

 

Wśród nocnej ciszy 

Wśród nocnej ciszy głos się rozchodzi: Wstańcie, pasterze, Bóg się wam rodzi! 

Czym prędzej się wybierajcie, Do Betlejem pospieszajcie Przywitać Pana. 

Poszli, znaleźli Dzieciątko w żłobie Z wszystkimi znaki danymi sobie. 

Jako Bogu cześć Mu dali, A witając zawołali Z wielkiej radości: 

Ach, witaj Zbawco z dawna żądany, Cztery tysiące lat wyglądany 

Na Ciebie króle, prorocy Czekali, a Tyś tej nocy Nam się objawił. /bis 

Bracia patrzcie jeno 

Bracia, patrzcie jeno, jak niebo goreje! Znać, że coś dziwnego w Betlejem się 

dzieje. 
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Rzućmy budy, warty, stada; niechaj nimi Pan Bóg włada, a my do Betlejem. 

Patrzcie, jak tam gwiazda światłem swoim miga, pewnie dla uczczenia Pana 

swego ściga. 

Krokiem śmiałym i wesołym śpieszmy i uderzmy czołem przed Panem w 

Betlejem. 

Wszakże ogłoszono, że cuda ujrzymy: Dziecię, Boga świata, w żłobie zobaczymy. 

Patrzcie, jak biednie okryte w żłobie Panię znakomite w szopie przy Betlejem. 

/bis 

 

W obrzędzie kolędowania istotną rolę odgrywał dar i filozofia jego 

przekazywania. Z jednej strony w tradycyjnym obrzędzie za złożenie życzeń  

i wyśpiewanie pieśni kolędnicy dostawali podarunki, z drugiej zaś same życzenia 

i pieśni były pojmowane jako rodzaj daru kierowanego do adresatów.  

W kolędach noworocznych słuchamy o obdarowywaniu pieczywem, pierogami, 

masłem, serem czy pieniądzem. 

Chrześcijański przekaz o narodzeniu Chrystusa głosi, że objawiające się sacrum 

jest pełne paradoksów: Bóg staje się człowiekiem, dziewica – matką, sfera 

sakralna wchodzi w kontakt ze sferą świecką, niebiańska z ziemską. 

Nieprzekraczalne granice zostają przekroczone. Także granice między ludźmi, w 

tym niezwykłym czasie, otwierają się. 

 

Dnia jednego o północy 

Dnia jednego o północy, gdym zasnął w wielkiej niemocy, 

nie wiem, czy na jawie, czy mi się śniło, że wedle mej budy słońce świeciło. 
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Sam się czym prędzej porwałem i na drugich zawołałem;  

na Kubę, na Maćka i na Kaźmierza, by wstali czym prędzej mówić pacierza. 

Bo mi sam anioł powiedział, gdym na polu w budzie siedział: 

Nie bój się, nie bój się, Maćku-pastuszku! Jestem ja, jestem ja u Boga służką. 

Zwiastuję wesołe lata, że się nam Zbawiciel świata  

Narodził, narodził w Betlejem mieście, Idźcież Go przywitać, czym prędzej 

bieżcie! /bis 

 

Ni mos to ni mos 

Niy mos to niy mos nad tą gwiozdecke co nos prowadzi prosto w sopecke. 

Tam, tam gdzie mój Pon lezy, w złobie w ludzkiej uodziezy. 

Póde jo póde, bede mu słuzyć, nie dom dzieciątku niewcasu uzyć. 

Hej, hej łobrołem sobie słuzyc mój Jezu tobie. 

Teroz ci śpiywać i tońcyć będę Kochane dziecie dej mi kolende. 

Hej, hej łobrołe(a)m sobie słuzyc mój Jezu tobie. /bis 

 

Dziecina mała 

Dziecina mała, Bóg Stwórca nieba a kendyz nam go sukać potrzeba? 

W stajence w Betlejem powiła z weselem, Maryja Syna, piykna nowina. 

Opiekun Józef buł ukochanym uojcem Jezusa buł domniemanym 

Garść siana suchego, połozył pod niego w zimnym złóbecku, a nie w łózecku. 
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Bądźze pochwalon nas wiecny Panie któryś złozony na gołem sianie 

wsyscy cie witomy, dać ci co niy momy. Tyś Panem nieba, mos coć potrzeba. /bis 

 

Bóg się rodzi 

Bóg się rodzi, moc truchleje, Pan niebiosów obnażony. 

Ogień krzepnie, blask ciemnieje ma granice nieskończony. 

Wzgardzony, okryty chwałą, śmiertelny król nad wiekami, 

A słowo ciałem się stało i mieszkało między nami. 

Cóż masz niebo, nad ziemiany, Bóg porzucił szczęście swoje. 

Wszedł między lud ukochany, dzieląc z nim trudy i znoje. 

Niemało cierpiał, niemało, żeśmy winni byli sami. 

A słowo ciałem się stało i mieszkało między nami. 

Podnieś rękę boże dziecię, błogosław ojczyznę miłą. 

W dobrych radach, w dobrym bycie, wspieraj jej siłę swą siłą. 

Dom nasz i majętność całą i wszystkie wioski z miastami. 

A słowo ciałem się stało i mieszkało między nami. /bis 

 

Na scęście, na zdrowie, na ten Nowy Rok, 

Aby sie wam rodziła psenicka i groch, 

Ziemniaki jak pniaki, 

Bób jak chodaki i proso, 

Abyście drodzy Goście, nie chodzili boso! 
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Dej Boże, żebyście mieli  

Tela wołków, co w płocie kołków, 

Tela cieliczek, co w lesie jedliczek, 

Tela owiec, co w lesie mrowiec 

I żebyście byli tacy weseli, 

Jako w niebie anieli! 

 

Te życzenia, na ten Nowy Rok i Boże Narodzenie przesyła Państwu Zespół Pieśni 

i Tańca Ziemi Szczecińskiej „Krąg”, który działa w Pałacu Młodzieży – 

Pomorskim Centrum Edukacji w Szczecinie.  

Zdrowia, szczęścia i radości od Nas – dla Państwa! 

Do zobaczenia! 

 

 

 

 

 


